
 
 
 
 

1 
 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 20 DEL  19/02/2026 

 

 SERVIZIO IDRICO DI RIFORNIMENTO DI ACQUA ALLE NAVI NELLA CIRCOSCRIZIONE 

TERRITORIALE DEL PORTO DI ANCONA 2025-2029 

(C.I.G.: B2AD848187) – AGGIORNAMENTO TARIFFARIO 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31/08/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza 

nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, 

organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del 

Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, 

sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il 

Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 

del Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 ss. mm. ii., a mente del 

quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, 

anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 

attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO il Decreto presidenziale di questa Autorità n. 186 in data 10/06/2024, con il 

quale veniva indetto il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio 

della concessione del servizio di rifornimento idrico alle navi nella 

circoscrizione territoriale del porto di Ancona per il tempo di n. 5 anni;   



 
 
 
 

2 
 

VISTA   la Delibera del Comitato di Gestione di questo Ente n. 30 del 26/06/2024, 

con la quale si esprimeva parere favorevole all’inserimento del suddetto 

servizio  di rifornimento di acqua alle navi nella circoscrizione territoriale del 

porto di Ancona nel novero dei servizi di interesse generale 

precedentemente individuato dalla Delibera dello stesso Comitato n. 32 in 

data 30/06/2020; 

VISTO  il Decreto presidenziale di questa Autorità n. 215 del 28/06/2024, con il 

quale veniva approvato il progetto tecnico per il rilascio della concessione 

del  servizio di rifornimento idrico alle navi nella circoscrizione territoriale 

del porto di Ancona per il tempo di n. 5 anni; 

VISTO il Decreto presidenziale di questa Autorità n. 376 in data 26/11/2024, con il 

quale, sulla base del progetto tecnico come sopra approvato, previo 

espletamento nei termini di legge di apposita procedura di gara ad 

evidenza pubblica, veniva stabilito il rilascio della concessione del servizio 

di rifornimento idrico alle navi nel porto di Ancona – per le annualità dal 

2025 al 2029 (comprese) – all’impresa “G. Carbonari & C. s.a.s.” avente 

sede ad Ancona in via Giovanni da Chio (cod. fisc. e p.ta I.V.A. 

00104800420), ciò per lo sconto in ribasso pari all’1,00%;      

VISTO  il Contratto stipulato tra la summenzionata impresa “G. Carbonari & C. 

s.a.s.” e questa Autorità in data 17/12/2024 (rif. Reg. rep. n. 2205/2024, 

Reg. contr. n. 3/2024), con il quale veniva formalizzata la concessione, da 

parte dell’Autorità medesima, del predetto servizio di rifornimento idrico alle 

navi presso lo scalo marittimo di Ancona per il tempo di n. 5 anni (C.I.G.: 

B2AD848187);    

VISTA la precedente Ordinanza di questa Autorità n. 173 in data 27/12/2024, con 

la quale veniva disciplinata l’esecuzione del servizio di rifornimento idrico 

alle navi come sopra affidato; 

POSTO  che, relativamente al servizio medesimo, emerge oggi la necessità di un 

aggiornamento delle tariffe nella misura del 75% dell’indice dei prezzi al 

consumo per famiglie operai e impiegati (FOI) relativo all’anno 2025, giuste 

le previsioni dell’art. 9 “Tariffe” del Capitolato speciale d’appalto;    

CONSIDERATO  che, relativamente all’annualità del 2025, il coefficiente di rivalutazione 

monetaria in base all’Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e 

impiegati (FOI) corrisponde a 1,005 e quest’ultimo, secondo le previsioni 

capitolari di cui al precedente punto, andrebbe applicato nel caso del 

servizio in argomento al 75% ovvero nella misura di 0,75375;    

RITENUTO  pertanto di dover emanare il presente provvedimento;  

VISTI gli atti dell’Ufficio; 



 
 
 
 

3 
 

SENTITO al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 
 

ORDINA: 
 

ART. 1 
  

  Ad aggiornamento dell’Ordinanza di questa Autorità n. 173 in data 27/12/2024, le tariffe di 

cui all’art. 2 dell’Ordinanza medesima sono aggiornate come da prospetto sotto riportato.   

 

 
FORNITURA TRAMITE IMPIANTO FISSO 

 

DAL LUNEDÌ AL SABATO (SERVIZIO ORDINARIO) DALLE 8:00 ALLE 16:59 

A COSTO ACQUA € 3,87/mc 

 

 
B 

 
DIRITTO FISSO DI CHIAMATA € 72,33 per ogni operazione 

 

DAL LUNEDÌ AL SABATO (SERVIZIO STRAORDINARIO) DALLE 17:00 ALLE 07:59 

 
A 

 
COSTO ACQUA € 5,03/mc 

 
B 

 
DIRITTO FISSO DI CHIAMATA € 94,04 per ogni operazione 

 

GIORNI FESTIVI (SERVIZIO STRAORDINARIO) DALLE 8:00 ALLE 16:59 

A COSTO ACQUA € 5,03/mc 

 

 
B 

 
DIRITTO FISSO DI CHIAMATA € 94,04 per ogni operazione 

 

GIORNI FESTIVI (SERVIZIO STRAORDINARIO) DALLE 17:00 ALLE 07:59 

 
A 

 
COSTO ACQUA € 6,18/mc 

 
B 

 
DIRITTO FISSO DI CHIAMATA € 115,74 per ogni operazione 

 



 
 
 
 

4 
 

  Tale aggiornamento ha validità per tutta l’annualità del 2026, ai sensi dell’art. 9 “Tariffe” 

del capitolato speciale reggente l’appalto del servizio in argomento.  

 
ART. 2 

 Fatto salvo quanto previsto nel precedente articolo, restano confermate tutte le altre 
disposizioni già stabilite per il servizio in argomento con precedente Ordinanza di questa Autorità 
n. 173 in data 27/12/2024.  
 

ART. 3 
 E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’inserimento nell’Albo dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito internet dell’Ente 
medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori economici 
normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o competenze nello scalo marittimo di 
Ancona.   

 

ART. 4 
I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del Codice 

della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato. 
 
Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 

 

 
 

 
  


		2026-02-19T12:58:32+0100
	SALVATORE MINERVINO


		2026-02-19T12:59:41+0100
	GAROFALO VINCENZO




